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saadan skitseret Ordning staa ved Magt
og følges, indtil Rigsdagen tager en an-

den Bestemmelse.
Paa Finansudvalgets Flertals Vegne

skal jeg da tillade mig at anføre, hvor-
ledes vi i Hovedtrækkene ønsker denne

Sag ordnet. Med Hensyn til Studietidens

Længde kan vi fuldt ud slutte os til det
af Kommissionsflertallet samt af Ministeren
fremsatte Forslag om Oprettelsen af et

almindeligt Kursus paa 2%; Aar i den
Form, Undervisningsraadets Flertal har
foreslaaet, samt at de bestaaende Fort-

sættelseskursus opretholdes, og vi gaar ud

fra, at denne Form maa danne Grund-

laget for Landbrugsundervisningen i alt

Fald i en Aarrække. Med Hensyn til den
teoretiske Fordannelse, der skal kræves
for at blive optaget som Elev paa Land-
bohøjskolen, ønsker vi at faa fastslaaet ved
en Udtalelse af Ministeren, at det Forslag,
der i Betænkningen er stillet af et større

Mindretal, maa komme til at danne Grund-
laget. Det gaar ud paa, at for at kunne
indskrives som Elev og dermed faa Ret
til at underkaste sig Landbrugseksamen
skal man have bestaaet en Optagelsesprøve
ved Højskolen i Dansk, Regning og ele-
mentær Matematik, og denne Optagelses-
prøve skal gælde for alle, altsaa ogsaa for

dem, der tidligere har taget en eller anden
Eksamen. Hindelig ønsker vi at faa fast-

slaaet, at for at kunne blive optaget som

Elev skal vedkommende kunne godtgøre,
at han har Kendskab til og deltaget i Ar-

bejdet ved det praktiske Landbrug i mindst
3 Aar efter det fyldte 15deAar eller mindst 2
Aar efter det fyldte 17de Aar. Det er vor

Opfattelse, at de tre Krav, jeg her paa
Flertallets Vegne har fremsat, maa gaa
ind som faste Led i den kommende Ord-

ning af Landbrugsundervisningen paa Land-

bohøjskolen, og dersom den højtærede
Minister bestemt vil udtale, at han fuldt
ud kan tiltræde den af mig her skitserede

Ordning, samt at han vil drage Omsorg
for, at Forholdet bliver ordnet i Overens-
stemmelse hermed, kan jeg paa Flertallets
Vegne anbefale at stemme imod Mindre-
tallets Forslag. Jeg tror, vi saa vil faa
en Ordning, vi kan være tilfredse med i
alle Retninger, ogsaa med Hensyn til Ud-
dannelsen af vore vordende Landmænd. -

Det ærede Medlem fra Ringkøbing (J.
C. Christensen), der talte paa Mindretallets
Vegne, har ogsaa Betænkeligheder med

Hensyn til de Udgifter, der foreslaas i An-

ledning af denne Sag, og han var tilbøjelig
til at tro, at de ikke vilde strække til, men

at der kunde ventes flere. I Anmærknin-

gernetil Finansloven er Udgifterne anslaaede
til 16,000 Kr., og denne Sum skal anvendes
til flere Lærere, som det vil blive nødvendigt
at ansætte. Jeg tror, at denne Sum vil

strække til, men til yderligere Oplysning
kan jeg anføre, at Ministeriet for- nylig
har rettet en Forespørgsel til Direktøren
for Landbohøjskolen for yderligere at faa
Klarhed over, hvad Udgift det foreslaaede

forlængede Kursus vil medføre til Lærerløn,
og at Direktøren under 8. Marts skriver,
at der vil være at ansætte en Docent i
Læren om Landbrugets Redskaber og Ma-
skiner til en Løn af 3,500 Kr., en Docent

i Læren om Kraftmaskiner og Husbygning
til en Løn af 3,500 Kr., en Docent iKvæg-
avl og Svineavl til en Løn af 2,500 Kr. og
en Hjælpedocent i Zoologi med en Løn af

2,000 Kr, samt 3 Åssistenter hver med

1,500 Kr., saa at der i alt vil kræves 16,000
Kr. Imidlertid gøres der i Skrivelsen op-
mærksom paa, at da der nu er fremsat et

Lønningslovforslag for Højskolen, hvorefter

Assistentlønningen skal forhøjes til 1,800Kr.,
vil den samlede Sum blive 900 Kr. større.

Men der gøres samtidig opmærksom
paa, at det dog er muligt at blive indenfor
den foreslanede Ramme paa 16,000 Kr.,
idet Direktøren kunde tænke sig, at Lønnen
for hverafde to første Docenter blev nedsat
med 500 Kr., hvorved den samlede Udgift
til disse Lønninger blev 15,900 Kr. En
saadan Udgifttil Lærerlønninger forekom-

mer mig ikke at kunne virke afskrækkende,
Det er i Anmærkningerne til Finans-

Jovforslaget endvidere anført, at det paa
Grund af de Øvelser, som vil være meget
ønskelige for Eleverne, vil blive nødven-

digt at udvide Lokalerne ved Landbohøj-
skolen. FEn saadan Udvidelse er imidler-
tid ikke nødvendig i Øjeblikket, og man

gaar da ogsaa fra flere Sider ud fra, at
en Udvidelse af Højskolens Lokaler alli-
gevel vil være nødvendig, men i saa Fald
forekommer det mig rigtigst at ordne dette
i Forhold til hele Sagen underordnede
Spørgsmaal saaledes, at man foreløbig
nøjes med at leje nogle passende Lokaler
til de Øvelser, der her er Tale om. Saa-
danne Lokaler kan sikkert faas i Skolens
Nærhed. I det hele forekommer det mig,
at naar vi ved, at Landbruget her i Dan-
mark er det største og betydeligste Er-
hverv og samtidig det i økonomisk Hen-
seende i særlig Grad bærende, og hvor
beskedne de Summer, Staten ofrer paa
Uddannelsen af unge dygtige Landmænd
og Lærere for Landbruget, er i Sammen-

ligning med, hvad der ydes til andre Lære-
anstalter, skulde den Udgiftspost, der her


